³⁰⁵ JL. 11238, PL. CC, c. 398.

delle avverse condizioni del mare³⁰⁶. Alessandro III giunse verso la fine di novembre del 1165 a Roma, dove sarebbe rimasto fino al luglio del 1167.

La lettera del cardinale Oddone di S. Nicola sopra menzionata lascia intendere che a Pisa doveva sussistere una divisione all'interno della cittadinanza sulla questione del riconoscimento di Pasquale III. Purtroppo, però, anche la mancanza di informazioni che consentano di seguire gli spostamenti di Pasquale III non aiuta a capire se e quanto il pontefice federiciano rimanesse a Pisa dopo il novembre del 1164. In merito all'evoluzione dei rapporti tra Pisa e il suo arcivescovo è molto difficile esprimersi. Un documento del 18 maggio del 1165 redatto a Livorno fece ipotizzare a Rossi Sabatini che Villano si muovesse all'interno del *comitatus* di Pisa, spostandosi di volta in volta nelle zone a lui rimaste fedeli³⁰⁷. Il visdomino arcivescovile, Comes, è attestato a Pisa nel febbraio del 1165, per il resto egli operò fuori dalla *civitas*.

Tra il novembre del 1164, quando Villano “fuggì” sull'isola della Gorgona e uscì definitivamente da Pisa, e il marzo del 1167, quando i consoli *-preceptis Imperatoris et pape Pasqualis* -elessero Benincasa come nuovo arcivescovo passò molto tempo. Per quale motivo si attese così tanto? Come si è visto, le resistenze di Villano erano note già da tempo. La tempistica potrebbe suggerire che si attese a lungo prima di porre il presule davanti ad una scelta che avrebbe, inevitabilmente, potuto sollevare il malcontento cittadino. Dalle parole di Maragone sembrerebbe che i consoli avessero agito soltanto perché spinti dall'autorità imperiale e perché Villano avrebbe strenuamente rifiutato di sottoporsi all'autorità di Pasquale III. Ad un certo punto,

³⁰⁶ Romulato Salernitano, *Chronicon*, RIS, VII, a cura di C.A. Garufi, pp. 205-206: «*Interea Romani, morte Octaviani cognita, nuncios suos ad Alexandrum in Franciam transmiserunt, affectuose rogantes, ut ad Urbem rediret, et commissum sibi Populum visitaret, quia ipsi eum cum honore, et devotione reciperent. Alexander autem credens hoc sibi, et Ecclesiae profuturum, Magalonem venit, et praeparata quadam magna navi, quae erat Hospitalis, quum eam pene omnes cardinales intrassent, et Papa cum paucis cardinalibus cum galea Narbonensium eandem navim ascensurus veniret, galeae Pisanorum, quae illi paraverant insidias, repente apparuerunt. Quibus visis Papa cum galea sua festinus Magalonem rediit. Galeae autem Pisanorum navim, in qua erant cardinales circumdederunt, et non invento ibi Apostolico, eam in pace liberam abire permiserunt, que vento flante secundo, primo Panormum, dehinc Messanam applicuit. Non multo post Alexander Papa cum cardinalibus, qui remanserant, et Maguntino Archiepiscopo quamdam minorem navim intravit, et alto se commitens pelago, licet multis exagitatus procellis, salvus tamen cum omnibus suis Messanam, Domino ducente pervenit*».